



ROMÂNIA  
JUDEȚUL SIBIU  
MUNICIPIUL MEDIAȘ

Județul Sibiu, 551017, Mediaș, Piața Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198  
[www.primariamedias.ro](http://www.primariamedias.ro); e-mail: [primaria@primariamedias.ro](mailto:primaria@primariamedias.ro)



DIRECȚIA PATRIMONIU  
SERV.DE CADASTRU  
AGRICULTURĂ  
Nr. 2033/05.02.2019



## RAPORT

Privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019,  
întocmit de către Ocolul Silvic Mediaș în calitate de administrator al  
fondul forestier proprietate a Municipiului Mediaș

### 1.EXPUNERE DE MOTIVE

Conform Art.2 din Contractului de administrare, activitățile cu caracter tehnic, economic și juridic, care definesc regimul silvic, efectuate de către administrator în scopul gospodăririi și gestionării durabile a pădurii, se desfășură pe baza unui Buget de venituri și cheltuieli (BVC), întocmit de administrator și însoțit de către beneficiar. BVC-ul se întocmește anual.

Cu adresa nr.10260/10.01.2019, înregistrată la Primăria Mediaș cu nr. 546/11.01.2019, Ocolul silvic Mediaș, administratorul fondului forestier proprietate a Mun. Mediaș, ne înaintează Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2019.

Veniturile sunt reprezentate în principal de vânzările de material lemnos către agenți economici și persoane fizice, în limita posibilității anuale prevăzută în amenajamentele silvice, conform Art.59, alin.(1),(2) și (3) din Legea nr.46/2008 Codul Silvic-actualizat, iar cheltuielile preliminate se fac în special cu paza și monitorizarea pădurii și exploatarea și valorificarea masei lemnoase către populație. Din analiza Bugetului de venituri și cheltuieli rezultă un beneficiu estimat de 28775 lei.

Sumele prevăzute în BVC sunt estimative, ele putând suferi modificări în funcție de modul de valorificare a masei lemnoase la prețuri concurențiale prin licitație publică, dar și datorită unor factori biotici și abiotici care pot influența calitatea materialului lemnos și condițiile de exploatare.

Bugetul de venituri și cheltuieli întocmit de Ocolul Silvic Mediaș face parte integrantă din prezentul Raport.

Conform Art.14,alin.2 din Legea nr.46/2008-Codul silvic- Bugetul de venituri și cheltuieli se aprobă de către Consiliul Local,la propunerea Ocolului Silvic care administrează fondul forestier pe bază de Contract.

## 2.RAPORT

Avînd în vedere cele prezentate mai sus, propunem spre analiză și aprobare prezentul Raport în scopul adoptării unei Hotărâri a Consiliului Local care să aprobe:

-Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019 întocmit de Ocolul Silvic Mediaș,administratorul fondului forestier proprietate a Municipiului Mediaș,anexat prezentului raport.

## 3.TEMEII LEGAL

- a)Contractul de administrare a fondului forestier nr. 653/15.01.2015,Art.1-4
- b)Legea nr.46/2008,Cod silvic-actualizat.
- c)Legea nr. 273/2006,Legea privind finanțele publice locale actualizată.
- d).Legea nr.215/2001,Legea administrației publice ,art.36 alin.(2)lit.c) și alin.(4) lit.a),art.45,art.115 alin.(1) lit.b).

DIRECTOR PATRIMONIU  
Oancea Doina



VIZAT JURIDIC

ȘABĂU CARMEN GEORGETA



ADMINISTRATOR PUBLIC  
Pietraru Ovidiu



Întocmit  
Beu Mihai





**BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI  
PENTRU ANUL 2019**

|  |               |
|--|---------------|
| <b>I.VENITURI</b>  | <b>462254</b> |
| <b>1 Venituri din valorificarea masei lemnoase</b>                             | <b>360619</b> |
| 1737 mc x 148 lei/mc produse principale- valorificare agenti economici         | 257076        |
| 653 mc x 51 lei/mc produse secundare - valorificare agenti economici           | 33303         |
| 878 mc x 80 lei/mc produse secundare si igiena- fasonata la cioata             | 70240         |
| <b>2. Lucrari silvice decontate din fondul de regenerare</b>                   | <b>30805</b>  |
| <b>3.Alte venituri</b>   | <b>70830</b>  |
| <br>   |               |
| <b>II.CHELTUIELI</b>   | <b>433479</b> |
| <b>1. Cheltuieli directe</b>   | <b>257417</b> |
| 1.1 Cheltuieli cu paza si monitorizarea padurii (1466,60 ha)                   | 185940        |
| 1.2 Cheltuieli cu protectia padurii  |               |
| 1.3 Cheltuieli cu regenerarea padurii<br>(impaduriri, intretinerea culturilor) | 27779         |
| 1.4 Cheltuieli cu ingrijirea arboretelor tinere<br>(degajari, curatiri)        | 3026          |
| 1.5 Cheltuieli cu punerea in valoare   | 5552          |
| 1.6 Cheltuieli privind exploatarea 878 mc x 40 lei/mc                          | 35120         |
| 1.7 Cheltuieli cu intretinerea drumurilor forestiere                           | 0             |
| 1.8 Cheltuieli cu echipamentul de lucru  | 0             |
| 1.9 Alte cheltuieli directe  | 0             |
| <b>2. Cheltuieli indirecte 17%</b>   | <b>43761</b>  |
| <b>3. Profit unitate 5%</b>  | <b>15059</b>  |
| <b>4.Total cheltuieli</b>  | <b>316237</b> |
| <b>5.TVA 19%</b>   | <b>60085</b>  |
| <b>6.Total factura</b>   | <b>376322</b> |
| <b>7. Sume de retinut ( constituire fonduri)</b>                               | <b>57157</b>  |
| 7.1 Fond de accesibilizare (257076 lei/107 x 7= 16818 lei)                     | 16818         |
| 7.2 Fond de mediu (360619 lei x 45% /102 x 2= 3182 lei)                        | 3182          |
| 7.3 Fond de regenerare (1737 mc x 164 lei/mc/115 x 15=37157 lei)               | 37157         |
| <br>   |               |
| <b>III.PROFITUL PROPRIETARULUI</b>   | <b>28775</b>  |

ADMINISTRATOR,  
Directia Silvica Sibiu  
Ocolul Silvic Medias

AVIZAT  
PROPRIETAR



**DEVIZ**

pentru lucrarile de IMPADURIRI si ingrijirea culturilor prevazute in anu in FF - PRIMARIA MEDIAS

Contract nr.10727/16.03.2018 SC PROPAN FOREST SRL, Tarife ofertate, cu 20.629% contributii preluate de angajat incluse.

| NR. CRT.   | Specificatii,   | U/M     | Cantitati | Pret unitar | TOTAL PE ARTICOLE |          |           |      | VALOARE TOTALA |
|--|---|---------|-----------|-------------|-------------------|----------|-----------|------|----------------|
|  |   |         |           | Materiale   | Manopera          | Utilaj   | Transport |      |                |
| 0  | 1   | 2       | 3         | 4           | 5                 | 6        | 7         | 8    | 9              |
| 1  | Cost puieti forest.   | mii buc | 2.00      |             | 980.00            |          |           |      | 980.00         |
|  | Gorun   |         | 2.00      | 490.00      | 980.00            |          |           |      |                |
| 2  | C23 I b5 Transport prin purtat direct puieti                          | mii buc | 2.00      | 10.41       |                   | 20.82    |           |      | 20.82          |
| 3  | C20IIC2 Executarea santurilor pt depozitarea puietilor                | 10 ml   | 1.00      | 14.96       |                   | 14.96    |           |      | 14.96          |
| 4  | C24Ib2 Depozitarea puietilor la sant                                  | mii buc | 2.00      | 1.87        |                   | 3.74     |           |      | 3.74           |
| 5  | C73c2 Completarea lipsurilor la lucrarile de impaduriri               | mii buc | 2.00      | 1143.68     |                   | 2287.37  |           |      | 2287.37        |
| 6  | C51Ib3 Mobilizarea manuala a solului in jurul puietilor pe            | mii buc | 23.00     | 451.84      |                   | 10392.32 |           |      | 10392.32       |
| 7  | C57Ic Descoplesirea de specii ierboase si lemnoase pe toata suprafata | ar      | 660.00    | 13.076      |                   | 8630.16  |           |      | 8630.16        |
| <small>2017/ Primaria Medias ua 71B =3.0 ha , completari/ 0.2 ha /1.0 mii puieti- GRAIA - localizarea invaziei salcamului<br/>                 2017/ Primaria Medias ua 72C =3.0 ha , completari/ =0.2 ha /1.0 mii puieti - GRAIA<br/>                 2014/ Primaria Medias ua 21A =0.6 ha , Leghez</small> |   |         |           |             |                   |          |           |      |                |
|  | TOTAL I   | ha      |           |             | 1960              | 21349.37 | 0         | 0.00 | 23309.37       |
|  | CAM (Contributie asiguratorie munca = 2.25%)                          | 2.25%   |           |             |                   |          |           |      | 480.36         |
|  | TOTAL II  |         |           |             |                   |          |           |      | 23789.73       |
|  | Cheltuieli indirecte 4%   | 4%      |           |             |                   |          |           |      | 951.59         |
|  | Total III   |         |           |             |                   |          |           |      | 24741.31       |
|  | Beneficiul firmei 4%  | 4%      |           |             |                   |          |           |      | 989.65         |
|  | TOTAL IV  |         |           |             |                   |          |           |      | 25730.97       |
|  | IPC servicii (aprilie 2017 - oct. 2018)                               | 4.15%   |           |             |                   |          |           |      | 1067.84        |
|  | TOTAL V   |         |           |             | 980.00            |          |           |      | 26798.80       |
|  |   |         |           |             | 27778.80          |          |           |      |                |

Sef ocol  
ing. Barbatescu Radu



Intocmit:  
Resp.CR tehn Hentea Liviu





Direcția Silvică Sibiu  
 Ocolul Silvic Mediaș  
 Nr. 15403/04,12,2018

Deținător: **Primăria Mediaș**

**Deviz de execuție**  
 Tăieri de îngrijire aferente anului 2019  
**DEGAJĂRI**

Grile de salarizare valabile din: 01,12,2018

| Nr. crt.                  | SPECIFICAȚII                        | UM | Mano pera |      |               |                 | Valoare Materiale | Valoare totală |
|---------------------------|-------------------------------------|----|-----------|------|---------------|-----------------|-------------------|----------------|
|                           |                                     |    | N.T.      | P.U. | Cantit.       | Valoare         |                   |                |
|                           | Lucrări executate manual (C60, C61) |    |           |      |               |                 |                   |                |
| 1                         | C60b                                | ar | 0.65      | 9.12 | 300.00        | 2,736.00        | 2,736.00          |                |
| 2                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 3                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 4                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 5                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 6                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 7                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 8                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
|                           | Lucrări executate mecanizat (D58)   |    |           |      |               |                 |                   |                |
| 1                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 2                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 3                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 4                         |                                     |    |           | 0.00 |               | 0.00            | 0.00              |                |
|                           | Materiale                           |    | N.C.      |      |               |                 |                   |                |
| 1                         |                                     |    |           |      |               | 0.00            | 0.00              |                |
| 2                         |                                     |    |           |      |               | 0.00            | 0.00              |                |
| <b>Total</b>              |                                     |    |           |      | <b>300.00</b> | <b>2,736.00</b> | <b>0.00</b>       |                |
| Viramente - 2.25%         |                                     |    |           |      |               | 61.56           | X                 |                |
| Total 1                   |                                     |    |           |      |               | 2,797.56        | 0.00              |                |
| Cheltuieli indirecte - 4% |                                     |    |           |      |               | 111.90          | X                 |                |
| Total 2                   |                                     |    |           |      |               | 2,909.46        | 0.00              |                |
| Profit - 4%               |                                     |    |           |      |               | 116.38          | X                 |                |
| Total 3                   |                                     |    |           |      |               | 3,025.84        | 0.00              |                |
| <b>Total DEGAJĂRI</b>     |                                     |    |           |      |               | <b>3,026</b>    | <b>0</b>          |                |

Șef ocol  
 Bărbăței Radu




Întocmit  
 Antohi Dan



Direcția Silvică Sibiu  
 Ocolul Silvic Mediaș  
 Nr. 15403/04,12,2018

Deținător: **Primăria Mediaș**

### Deviz de execuție

Evaluarea masei lemnoase aferente anului 2019

Grile de salarizare valabile din: 01,12,2018

| Nr. crt.                            | SPECIFICAȚII   | UM       | Mano pera |          |             |                 | Valoare Materiale | Valoare totală |
|-------------------------------------|--|----------|-----------|----------|-------------|-----------------|-------------------|----------------|
|                                     |  |          | N.T.      | P.U.     | Cantit.     | Valoare         |                   |                |
|                                     | Inventarierea fir cu fir a arborilor (F1, F5, F8, F10, F11, F13)+ sondaje la rărituri (F9) |          |           |          |             |                 |                   |                |
| 1                                   | F1c-Marcarea arborilor prod. princip. codru  | 1000 arb | 42.11     | 605.12   | 2.80        | 1,694.34        | 1,694.34          |                |
| 2                                   | F1e-Marcarea arborilor prod. princip. codru  | 1000 arb | 36.36     | 522.49   |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 3                                   | F5c2-Inventarierea arborilor fir cu fir  | 1000 arb | 24.46     | 351.49   | 1.40        | 492.09          | 492.09            |                |
| 4                                   | F8IIc-Inventarierea produselor secundare   | 1000 arb | 49.38     | 709.59   | 3.15        | 2,235.21        | 2,235.21          |                |
| 5                                   | F10c2-Marcarea arborilor prod acc.   | 1000 arb | 93.02     | 1,336.70 |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 6                                   |  |          |           | 0.00     |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 7                                   |  |          |           | 0.00     |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 8                                   |  |          |           | 0.00     |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 9                                   |  |          |           | 0.00     |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 10                                  |  |          |           | 0.00     |             | 0.00            | 0.00              |                |
|                                     | Inventarierea curățirilor (F7, F12) + piețe de probă la crâng (F3, F4)                     |          |           |          |             |                 |                   |                |
| 1                                   |  |          |           | 0.00     |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 2                                   |  |          |           | 0.00     |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 3                                   |  |          |           | 0.00     |             | 0.00            | 0.00              |                |
|                                     | Materiale  |          |           |          |             |                 |                   |                |
| 1                                   | Spray  |          |           | 18.00    | 36.75       | 661.50          | 661.50            |                |
| 2                                   |  |          |           |          |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 3                                   |  |          |           |          |             | 0.00            | 0.00              |                |
| 4                                   |  |          |           |          |             | 0.00            | 0.00              |                |
| <b>Total</b>                        |  |          |           |          | <b>7.35</b> | <b>4,421.63</b> | <b>661.50</b>     |                |
| Viramente - 2.25%                   |  |          |           |          |             | 99.49           | X 99.49           |                |
| Total 1                             |  |          |           |          |             | 4,521.12        | 661.50 5,182.62   |                |
| Cheltuieli indirecte - 4%           |  |          |           |          |             | 180.84          | X 180.84          |                |
| Total 2                             |  |          |           |          |             | 4,701.96        | 661.50 5,363.46   |                |
| Profit - 4%                         |  |          |           |          |             | 188.08          | X 188.08          |                |
| Total 3                             |  |          |           |          |             | 4,890.04        | 661.50 5,551.54   |                |
| <b>Total EVALUARE MASĂ LEMNOASĂ</b> |  |          |           |          |             | <b>4,890</b>    | <b>662</b>        |                |

Șef ocol  
 Bărbăței Radu



Întocmit  
 Anton Dan





Contează pentru viitor!

REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR – ROMSILVA

DIRECȚIA SILVICĂ SIBIU

OCOLUL SILVIC MEDIAȘ

Str. Brateiului, Nr 27, Loc Mediaș, Jud Sibiu; Cod poștal 551147

ONRC: J32/321/1991; CUI:RO 1590120

Telefon: 0269/448392. Fax 0269/841604

E-mail: [medias@sibiu.rosilva.ro](mailto:medias@sibiu.rosilva.ro); Pagina web: [www.rosilva.ro](http://www.rosilva.ro)



Către,

MUNICIPIUL MEDIAȘ

## BAZA DE CALCUL PENTRU PAZA SI MONITORIZAREA PĂDURII

|   |          |
|---|----------|
| Clasa de salarizare 24 salar de încadrare | 2738 lei |
| Spor de indemnizatie grad profesional     | 353 lei  |
| Spor vechime 20 %                         | 548 lei  |
| Spor risc 25%                             | 685 lei  |
| Spor fidelitate                           | 150 lei  |
| Salar brut lunar/padurar                  | 4474 lei |
| Cote 2.25 %                               | 101 lei  |
| Total                                     | 4575 lei |

Pentru Primăria Mediaș : 67.74 % reprezinta cota din salariul pădurarului pentru gospodărirea suprafeței aferente unitatii administrativ teritoriale Primăria Mediaș

$4575 \text{ lei} \times 67.74 \% = 3099 \text{ lei/pădurar-Primăria Mediaș}$   
 $3099 \text{ lei/luna} \times 12 \text{ luni} = 37188 \text{ lei/an/ padurar}$   
 $37188 \text{ lei/an/ padurar} \times 5 \text{ padurari} = 185940 \text{ lei}$

Total cheltuieli cu paza si monitorizarea pădurilor 2019 = 185940  
 $185940 \text{ lei} / 2019 / 1466.60 \text{ ha} = 126.78 \text{ lei/an /ha}$

Contabil șef,  
ec.Proștean Daniela



Calculul cheltuieli indirecte pentru Ocolul Silvic Medias  
raportate la Primaria Municipiului Medias

| Nr. crt. | Specificatie   | Rulaj cumulat balanta |
|----------|--|-----------------------|
| 1        | Cheltuieli energia, gaz  |                       |
| 2        | Impozite si taxe   | 14,130                |
| 3        | Ch.corespondenta, telefon, internet, servicii bancare  | 20,340                |
| 4        | Amortizare cladiri   | 13,243                |
| 5        | Materiale consumabile  | 35,111                |
| 6        | Deplasare personal teren (padurar, sef district, tehnician paza)   | 38,433                |
| 7        | Uz.obiecte inventar  | 62,748                |
| 8        | Tichete de masa, tichete cadou   | 40,114                |
| 9        | Cheltuieli salarii conducere, ing. fond forestier, ing. productie tehnician paza si protectie, tehnician cultura refacere,caserie, economist | 162,670               |
|          |  | 804,822               |
| 10       | <b>Total indirecte Ocolul Silvic Medias</b>  | <b>1,191,611</b>      |
| 11       | <b>Total cheltuieli Ocolul Silvic Medias</b>   | <b>6,966,906</b>      |
| 12       | Procent indirecte conform BVC-ului, anexa la contractul de administrare  | 17%                   |

Contabil sef  
ec.Prostean Daniela





**REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA  
DIRECȚIA SILVICĂ SIBIU**

**PROIECT  
TEHNICO - ECONOMIC  
PENTRU EXPLOATAREA PARCHETULUI  
PRIMARIA MEDIAS**

**PARTIDA 1002  
UP 1 P.MEDIAS  
u.a. 1-98**

Propun aprobarea prețului de 40  
lei/mc, pentru exploatare in  
Regie proprie FC

**2019**

FIȘA ELEMENTELOR CARACTERISTICE  
PARCHETULUI DE EXPLOATARE

Partida: 1002 PRIMARIA MEDIAS; UP: 1 P.MEDIAS; ua:1-98 Deținător: PRIM MEDIAS

Fel produs: Secundare; Fel tăiere: Raritura, Ig

Suprafata: 550 ha; Elagaj: 0.6

Panta medie: 20 grade; Panta minima: 12 grade; Panta maxima: 25 grade

Structura dimensională a masei lemnoase din APV

| Nr. crt. | Specificații                  | UM             | Total     | Rășinoase | Fag     | Querci-<br>nee | Diverse<br>tari | Diverse<br>moi |
|----------|-------------------------------|----------------|-----------|-----------|---------|----------------|-----------------|----------------|
| 1        | Volum brut cu coajă           | m <sup>3</sup> | 878       | 0         | 126     | 355            | 397             | 0              |
| 2        | Lemn lucru fără coajă         | m <sup>3</sup> | 257       | 0         | 22      | 85             | 150             | 0              |
| 3        | Coaja lemnului de lucru       | m <sup>3</sup> | 46        | 0         | 6       | 25             | 15              | 0              |
| 4        | - lemn lucru gros cu coajă    | m <sup>3</sup> | 196       | 0         | 17      | 58             | 121             | 0              |
|          | - lemn lucru subțire cu coajă | m <sup>3</sup> | 107       | 0         | 11      | 52             | 44              | 0              |
|          | - lemn de foc                 | m <sup>3</sup> | 521       | 0         | 89      | 215            | 217             | 0              |
|          | - crăci                       | m <sup>3</sup> | 54        | 0         | 9       | 30             | 15              | 0              |
| 5        | Volum brut la ha              | m <sup>3</sup> | 1.6       | 0.0       | 0.2     | 0.6            | 0.7             | 0.0            |
| 6        | Număr de arbori - total       | buc            | 1199      | 0         | 120     | 475            | 604             | 0              |
|          | - la ha                       | buc            | 2         | 0         | 0       | 1              | 1               | 0              |
| 7        | Volumul arborelui mediu       | mc             | 0.73      | 0.00      | 1.05    | 0.75           | 0.66            | 0.00           |
| 8        | Taxa forestieră - totală      | lei            | 58,001.48 | 0.00      | 7583.22 | 25637.50       | 24780.76        | 0              |
|          | - la mc                       | lei            | 66.06     | 0.00      | 60.18   | 72.22          | 62.42           | 0.00           |

Fișa de calcul  
a unor corecții a normelor de timp și a tarifelor

| Condiția de bază                 | Doborât mecanic |             | Curățat de crăci |             | Secționat mecanic |             |
|----------------------------------|-----------------|-------------|------------------|-------------|-------------------|-------------|
|                                  | Rășinoase       | Foioase     | Rășinoase        | Foioase     | Rășinoase         | Foioase     |
| Factori de influență             | 0.00            | 0.15        | 0.00             | 0.18        | 0.00              | 0.10        |
| Densitate: - sub 25 arbori la ha | 0.00            | 0.02        |                  |             |                   |             |
| - 26 - 100 arbori la ha          | 0.00            | 0.00        |                  |             |                   |             |
| - > 400 arbori la ha             | 0.00            | 0.00        |                  |             |                   |             |
| Arboret cu nuieliș dezvoltat     | 0.000           | 0.000       |                  |             |                   |             |
| Panta terenului: - 21 - 30 grade | 0.000           | 0.000       |                  |             | 0.000             | 0.000       |
| - > 30 grade                     | 0.000           | 0.000       |                  |             | 0.000             | 0.000       |
| Sezon repaus vegetativ           | 0.000           | 0.000       |                  |             | 0.000             | 0.000       |
| Zăpadă între 20 - 50 cm          | 0.000           | 0.000       |                  |             | 0.000             | 0.000       |
| Doborături de vânt în masă       | 0.000           | 0.000       |                  |             | 0.000             | 0.000       |
| Specia stejar                    |                 | 0.012       |                  |             |                   |             |
| Specia Plop                      |                 | 0.000       |                  |             |                   | 0.000       |
| Elagaj sub 0,3                   |                 |             | 0.000            | 0.000       |                   |             |
| <b>TOTAL</b>                     | <b>0.00</b>     | <b>0.03</b> | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b> |

ȘEF OCOL,



ÎNTOCMIT,



**PROCES TEHNOLOGIC**

Partida: 1002 PRIMARIA MEDIAS; UP: 1 P.MEDIAS; ua:1-98 Deținător: PRIM MEDIAS

|                         |                          |                    |                      |                          |                |                |
|-------------------------|--------------------------|--------------------|----------------------|--------------------------|----------------|----------------|
| Suprafața               | 550.0 ha                 | Volum total        | 878 m <sup>3</sup> , | Felul tăierii: Secundare |                |                |
| Densitatea              | 2.18 fire/ha             | din care:          | din care coajă: 46   | m <sup>3</sup>           | și crăci: 54   | m <sup>3</sup> |
| Elagaj                  | 0.60                     | Rășinoase          | 0 m <sup>3</sup>     | 0                        | m <sup>3</sup> | 0              |
| Panta medie             | 20 grade                 | Foioase (din care) | 878 m <sup>3</sup>   | 46                       | m <sup>3</sup> | 54             |
| Volumul arborelui mediu | 0.73 m <sup>3</sup> /fir | Fag                | 126 m <sup>3</sup>   | 6                        | m <sup>3</sup> | 9              |
| Rășinoase               | 0.00 m <sup>3</sup> /fir | Stejar             | 355 m <sup>3</sup>   | 25                       | m <sup>3</sup> | 30             |
| Foioase (din care)      | 0.73 m <sup>3</sup> /fir | Diverse tari       | 397 m <sup>3</sup>   | 15                       | m <sup>3</sup> | 15             |
| Foioase tari            | 0.73 m <sup>3</sup> /fir | Diverse moi        | 0 m <sup>3</sup>     | 0                        | m <sup>3</sup> | 0              |
| Foioase moi             | 0.00 m <sup>3</sup> /fir |                    |                      |                          |                |                |

| Nr crt                                     | Specificări                               | ori | UM             | Dist m | Rășinoase |           |      |             | Foioase |           |      |                 | TOTAL lei       |
|--|---|-----|----------------|--------|-----------|-----------|------|-------------|---------|-----------|------|-----------------|-----------------|
|  |   |     |                |        | NT        | TU lei/UM | Cant | Valoare lei | NT      | TU lei/UM | Cant | Valoare lei     |                 |
| <b>A RECOLTAT</b>                          |   |     |                |        |           |           |      |             |         |           |      |                 |                 |
| 1  | D.62/64.Doborât                           | 1   | m <sup>3</sup> | -      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.182   | 2.40      | 878  | 2106.81         | 2,106.81        |
| 2  | D.62/64. Curățat de crăci                 | 1   | m <sup>3</sup> | -      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.180   | 2.37      | 878  | 2082.18         | 2,082.18        |
| 3  | D.62/64. Secționat lemn rotund            | 1   | m <sup>3</sup> | -      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.100   | 1.32      | 824  | 1085.62         | 1,085.62        |
| <b>Total A</b>                             |   |     |                |        |           |           |      | <b>0.00</b> |         |           |      | <b>5274.61</b>  | <b>5,274.61</b> |
| <b>B COLECTAT (ADUNAT, SCOS, APROPIAT)</b> |   |     |                |        |           |           |      |             |         |           |      |                 |                 |
| 4  | J.3.Adunat ML cu țapina                   |     | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 5  | J.4.Adunat manual lemn subțire            | 1   | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 1.770   | 21.33     | 168  | 3583.19         | 3,583.19        |
| 6  | J.5. Adunat manual lemn marunt            |     | mst            |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 7  | J.1. Pregatit si dat după vite            |     | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 8  | J.2. Adunat ML cu atelaje (cai)           |     | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 9'   | J.9. Ad m.l. cu troliu din am.și pal      |     | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 9''  | J.9. Ad m.l. troliu din aval              |     | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 10   | J.21. Voltat man lemn rotund d<16         |     | m <sup>3</sup> | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 10'  | J.21. Voltat man lemn rotund d>16         |     | m <sup>3</sup> | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 11   | J.7. Formarea și legarea sarcinii         |     | m <sup>3</sup> | -      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 12'  | J.8. Scos/apropiat cu tractorul în aval   |     | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 12''                                       | J.8. Scos/apropiat cu tractorul în palier |     | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 12'''                                      | J.8. Scos/apropiat cu tract. în amonte    |     | m <sup>3</sup> |        | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 13   | J.6. Curățarea parchetului                |     | ha             | -      | 0.000     | 0.00      | 0.0  | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0.0  | 0.00            | 0.00            |
| <b>Total B</b>                             |   |     |                |        |           |           |      | <b>0.00</b> |         |           |      | <b>3583.19</b>  | <b>3583.19</b>  |
| <b>C PLATFORMA PRIMARA</b>                 |   |     |                |        |           |           |      |             |         |           |      |                 |                 |
| 14   | J.7. Dezlegarea sarcinii                  |     | m <sup>3</sup> | -      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 15   | Secționat lemn rotund                     | 1   | m <sup>3</sup> | X      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.100   | 1.32      | 86   | 113.31          | 113.31          |
| 16'  | J.21. Voltat man lemn rotund d<16         |     | m <sup>3</sup> | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 16''                                       | J.21. Voltat man lemn rotund d>16         |     | m <sup>3</sup> | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 17   | J.8. Manipulat cu tractorul               |     | m <sup>3</sup> | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 18   | J.22. Pregătīt pt.încărcat l. subțire     |     | m <sup>3</sup> | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 19   | J.22. Pregătīt pt.încărcat l. gros        |     | m <sup>3</sup> | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 20   | J.33. Secționat mecanic lemn steri        | 1   | mst            | X      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.330   | 4.19      | 168  | 703.01          | 703.01          |
| 21   | J.20. Stivuit manual lemn steri           |     | mst            | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 22   | J.28. Încărcat manual lemn steri          |     | mst            | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 23   | J.28. Descărcat manual lemn steri         |     | mst            | 0      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.000   | 0.00      | 0    | 0.00            | 0.00            |
| 24'  | J.11 Rec., sort. și exp. lemn rot. d<16   | 1   | mc             | X      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.380   | 4.83      | 549  | 2649.47         | 2,649.47        |
| 24''                                       | J.11 Rec., sort. și exp. lemn rot. d>16   | 1   | mc             | X      | 0.000     | 0.00      | 0    | 0.00        | 0.080   | 1.02      | 200  | 203.20          | 203.20          |
| <b>Total C</b>                             |   |     |                |        |           |           |      | <b>0.00</b> |         |           |      | <b>3668.99</b>  | <b>3,668.99</b> |
| <b>Total A+B+C+D</b>                       |   |     |                |        |           |           |      | <b>0.00</b> |         |           |      | <b>12526.78</b> | <b>12526.78</b> |

Manopera  
Val/mc brut = 14.27 lei/ mc

Rășinoase  
Val/m<sup>3</sup> brut = 0 lei/m<sup>3</sup>

Foioase  
Val/m<sup>3</sup> brut = 14.27 lei/m<sup>3</sup>



CONTABIL ȘEF,

ÎNTOCMIT,

VERIFICAT,



FISA DE CALCUL  
a necesarului de combustibil

| Felul combustibililor, tipul utilajului        |                                       |                 |                      | Cantitate | Norma de consum | Cantitate necesară (litri) | Observații |
|--|---------------------------------------|-----------------|----------------------|-----------|-----------------|----------------------------|------------|
| <b>Benzină</b>                                 |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Doborât și secționat                           |                                       |                 |                      | 878       | 0.078           | 68.5                       |            |
| Curățat de crăci                               |                                       |                 |                      | 878       | 0.113           | 99.2                       |            |
| Secționat lemn rotund în platforma primară     |                                       |                 |                      | 86        | 0.027           | 2.3                        |            |
| Secționat lemn de steri în platforma primară   |                                       |                 |                      | 168       | 0.182           | 30.6                       |            |
| Spor sezon rece %                              |                                       |                 |                      | -         | 0.000           | 0.0                        |            |
| <b>Total benzină</b>                           |                                       |                 |                      |           |                 | <b>200.6</b>               |            |
| <b>Motorină</b>                                |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| <b>Apropiat</b>                                |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Sezon:   | cald                                  | CUC: 0,7        | Deplasare:           |           |                 |                            |            |
| Specia   | Greutatea specifică to/m <sup>3</sup> |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Rășin.   | 0.750                                 |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Foiase   | 1.150                                 |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Total  |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Direcție                                       | Masa to                               | Distanța km     | Masa x distanța tokm |           |                 |                            |            |
| În aval  | 0                                     | 0.00            | 0.0                  | 0.0       | 0.000           | 0.0                        |            |
| În amont                                       | 0                                     | 0.00            | 0.0                  | 0.0       | 0.000           | 0.0                        |            |
| În palier                                      | 0                                     | 0.00            | 0.0                  | 0.0       | 0.000           | 0.0                        |            |
| <b>Adunat cu trolul</b>                        |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Direcție                                       | Distanța m                            | Volum Rășinoase | Volum Foioase        | 0.0       | 0               | 0.0                        |            |
| din amonte/palier                              | 0                                     | 0               | 0                    | 0.0       | 0.076           | 0.0                        |            |
| din aval                                       | 0                                     | 0               | 0                    | 0.0       | 0.163           | 0.0                        |            |
| <b>Manipulat</b>                               |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Direcție                                       | Distanța m                            | Volum mc        |                      |           |                 |                            |            |
| Rășin.   | 0                                     | 0               | 0                    | 0         | 0               | 0.0                        |            |
| Foiase   | 0                                     | 0               | 0                    | 0         | 0               | 0.0                        |            |
| <b>Deplasări</b>                               |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Distanța de la locul de parcare la parchet: km |                                       |                 |                      | 0         | 0.465           | 0.0                        |            |
| Spor sezon rece 1 litru / zi                   |                                       |                 |                      | 84        | 0.000           | 0.0                        |            |
| <b>Total motorină</b>                          |                                       |                 |                      |           |                 | <b>0.0</b>                 |            |
| <b>Ulei</b>                                    |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| <b>Fierăstrău mecanic</b>                      |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Ulei amestec                                   |                                       |                 |                      |           |                 | 6.0                        |            |
| Ulei ungere                                    |                                       |                 |                      |           |                 | 84.3                       |            |
| <b>0</b>                                       |                                       |                 |                      |           |                 |                            |            |
| Ulei motor                                     |                                       |                 |                      | 0.0       | 0.000           | 0                          |            |
| Ulei transmisie                                |                                       |                 |                      | 0.0       | 0.000           | 0.0                        |            |
| Ulei hidraulic                                 |                                       |                 |                      | 0.0       | 0.000           | 0.0                        |            |
| <b>Total ulei din care:</b>                    |                                       |                 |                      |           |                 | <b>90.3</b>                |            |
| ulei amestec                                   |                                       |                 |                      |           |                 | 6.0                        |            |
| alte uleiuri                                   |                                       |                 |                      |           |                 | 84.3                       |            |

ÎNTOCMIT,



VERIFICAT,



**FISA DE CALCUL**  
**a cheltuielilor de exploatare**

Partida: 1002 PRIMARIA MEDIAS; UP: 1 P.MEDIAS; ua:1-98 Deținător: PRIM MEDIAS

| Nr. crt.                              | Specificații                                      | UM             | Cantitate  | Preț unitar lei / UM | Valoare lei      |
|---------------------------------------|---|----------------|------------|----------------------|------------------|
| <b>Cheltuieli cu manopera</b>         |   |                |            |                      |                  |
| 1                                     | Manoperă directă, din care:                       | m <sup>3</sup> | 878        | 14.27                | 12,526.78        |
|                                       | Sporuri(vechime, cond.grele)+ premii:             | m <sup>3</sup> | 878        | 10.08                | 8,847.53         |
|                                       | Contributie asiguratorie 2.250%                   |                |            |                      | 480.92           |
|                                       | Tichete de masă                                   | m <sup>3</sup> | 878        | 2.86                 | 2,511.08         |
| <b>Total cheltuieli manopera</b>      |   |                |            |                      | <b>24,366.31</b> |
| <b>Cheltuieli cu materiale</b>        |   |                |            |                      |                  |
| 2                                     | Motorină  | litri          | 0.00       | 5.50                 | 0.00             |
|                                       | Benzină   | litri          | 200.60     | 5.50                 | 1,103.30         |
|                                       | Ulei amestec                                      | litri          | 6.02       | 30.00                | 180.54           |
|                                       | Alte uleiuri                                      | litri          | 84.25      | 9.00                 | 758.27           |
|                                       | Lanț  | buc            | 5.85       | 70.00                | 409.73           |
|                                       | Șină ghidaj                                       | buc            | 1.95       | 150.00               | 292.67           |
|                                       | Sprochet  | buc            | 5.85       | 30.00                | 175.60           |
|                                       | Pilă rotundă                                      | buc            | 11.71      | 8.00                 | 93.65            |
|                                       | Pilă lată   | buc            | 5.85       | 15.00                | 87.80            |
|                                       | <b>Total cheltuieli materiale</b>                 |                |            |                      |                  |
| <b>Cheltuieli cu utilaje</b>          |   |                |            |                      |                  |
| 3                                     | Amortisment utilaje                               | lei/zile       | 84         | 0.00                 | 0.00             |
|                                       | Închiriere utilaje (executat căi acces, etc.)     |                |            |                      | 0.00             |
| <b>Total cheltuieli utilaje</b>       |   |                |            |                      | <b>0.00</b>      |
| <b>Alte cheltuieli</b>                |   |                |            |                      |                  |
| 4                                     | Cheltuieli transport                              |                |            |                      | 0.00             |
|                                       | Cheltuieli întreținere animale                    |                |            |                      | 0.00             |
|                                       | Cheltuieli cu amenaj.parchet și platforma primară |                |            |                      | 0.00             |
| <b>Total alte cheltuieli</b>          |   |                |            |                      | <b>0.00</b>      |
| <b>Total cheltuieli directe</b>       |   |                |            |                      | <b>27,467.87</b> |
| <b>Cheltuieli indirecte</b>           |   |                | <b>20%</b> |                      | <b>5,356.23</b>  |
| <b>Profit</b>                         |   |                | <b>7%</b>  |                      | <b>2,298.00</b>  |
| <b>TOTAL CHELTUIELI</b>               |   |                |            |                      | <b>35,122.10</b> |
| <b>P.U. mediu exploatare (lei/mc)</b> |   |                | <b>VE=</b> | <b>40.00</b>         |                  |

ȘEF OCOL,



CONTABIL ȘEF,

ÎNTOCMIT,